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Primer día   Jueves 29 de noviembre

MÓDULO I: LA ONCOLOGÍA GERIÁTRICA 
EN LA PRÁCTICA CLÍNICA DIARIA

09:00-09:20

09:20-09:40 

09:40-10:00 

10:00-10:20

 
10:20-10:40 

10:40-11:00 

11:00-11:40 

Coordinador: Dr. José Alberto Ávila Funes

Estado actual de la oncología geriátrica en el mundo
Dr. Enrique Soto Pérez de Celis
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Epidemiología del cáncer en el 
adulto mayor en México
Dr. Alejandro Mohar Betancourt 
Instituto Nacional de Cancerología

Implementación de la oncología geriátrica 
en la práctica diaria
Dra. Laure de Decker
CHU y Universidad de Nantes
Nantes, Francia

DISCUSIÓN
Dr. Enrique Soto Pérez de Celis
Dr. Alejandro Mohar Betancourt
Dra. Laure de Decker

INAUGURACIÓN
Dr. David Kershenobich Stalnikowitz
Dr. Abelardo Meneses García
Dr. Luis Miguel Gutiérrez Robledo

Charla inaugural: 
¿Por qué es necesaria la oncología geriátrica?
Dra. Supriya Mohile
Universidad de Rochester, 
Nueva York, EE UU

RECESO
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Primer día   Jueves 29 de noviembre

MÓDULO II: CÁNCER Y ENVEJECIMIENTO

11:40-12:00 

12:00-12:20 

12:20-12:40 

12:40-13:00 

13:00-13:30 

13:30-15:00

Marcadores de envejecimiento y cáncer
Dr. Alejandro Zentella Dehesa
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Inmunoterapia y tratamientos blanco en el 
adulto mayor con cáncer
Dr. Lodovico Balducci
Moffitt Cancer Center, 
Florida, EE UU

Quimioterapia y envejecimiento
Dr. Étienne Brain
Institut Curie, París, Francia

Bases fisiológicas de la fragilidad en el 
adulto mayor con cáncer
Dr. José Alberto Ávila Funes
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

DISCUSIÓN
Dr. Alejandro Zentella Dehesa
Dr. Lodovico Balducci
Dr. Étienne Brain
Dr. José Alberto Ávila Funes

COMIDA

Coordinador: Dr. Juan Miguel Antonio García Lara
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Leucemias agudas en el adulto mayor
Dra. Melissa Loh
Universidad de Rochester
Nueva York, EE UU

Innovaciones en el tratamiento del mieloma múltiple
Dra. Deborah María Martínez Baños
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Trasplante de médula ósea en el adulto mayor
Dr. Eucario León Rodríguez
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Intervenciones multidisciplinarias dirigidas 
al paciente adulto mayor que recibirá tratamiento 
hemato-oncológico activo
Dra. Ana Patricia Navarrete Reyes
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

DISCUSIÓN
Dra. Melissa Loh
Dra. Deborah María Martínez Baños
Dr. Eucario León Rodríguez
Dra. Ana Patricia Navarrete Reyes

Primer día   Jueves 29 de noviembre

MÓDULO III: MANEJO DEL ADULTO MAYOR 
CON NEOPLASIAS HEMATOLÓGICAS

15:00-15:20 

15:20-15:40

15:40-16:00

16:00-16:20

16:20-16:40

Coordinadora: Dra. Ana Patricia Navarrete Reyes
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Primer día   Jueves 29 de noviembre

MÓDULO IV: CÁNCER DE MAMA EN EL ADULTO MAYOR

16:40-17:00

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:10

18:10-18:30

Quimioterapia adyuvante en el adulto mayor 
con cáncer de mama
Dr. Étienne Brain
Institut Curie
París, Francia

Cardiotoxicidad en el adulto mayor 
con cáncer de mama
Dr. Daniel Sierra Lara Martínez
Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez

Genética en el adulto mayor con cáncer de mama
Dra. Yanin Chávarri Guerra
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Complicaciones cognitivas en el adulto mayor 
con cáncer de mama
Dra. Melissa Loh
Universidad de Rochester
Nueva York, EE UU

DISCUSIÓN
Dr. Étienne Brain
Dr. Daniel Sierra Lara Martínez
Dra. Yanin Chávarri Guerra
Dra. Melissa Loh

Coordinador: Dr. Enrique Soto Pérez de Celis
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Segundo día   Viernes 30 de noviembre

MÓDULO V: CÁNCER DE PULMÓN EN EL ADULTO MAYOR

09:20-09:40 

09:40-10:00

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:40

Tamizaje de cáncer de pulmón 
¿es factible en nuestro país?
Dr. Jorge Arturo Alatorre Alexander
Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias 
Ismael Cosío Villegas

Consideraciones quirúrgicas en adultos mayores 
con cáncer de pulmón
Dr. Patricio Santillán Doherty
Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias
Ismael Cosío Villegas

Nuevas terapias en el cáncer
Dr. Óscar Gerardo Arrieta Rodríguez
Instituto Nacional de Cancerología

Quimiorradioterapia en el adulto mayor 
con cáncer de pulmón
Dr. Omar Macedo Pérez
Instituto Nacional de Cancerología

DISCUSIÓN
Dr. Jorge Arturo Alatorre Alexander
Dr. Patricio Santillán Doherty
Dr. Óscar Gerardo Arrieta Rodríguez
Dr. Omar Macedo Pérez

RECESO

Coordinador: Dr. Rafael Itamar Casale Martínez
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Segundo día   Viernes 30 de noviembre

MÓDULO VI: COMPLICACIONES COGNITIVAS 
Y PSICOLÓGICAS DEL CÁNCER EN EL ADULTO MAYOR

11:40-12:00

12:00-12:20

12:20-12:40

12:40-13:00

13:00-13:20

13:20-14:00

14:00-15:00

ChemoBrain en el adulto mayor
Dr. Alberto José Mimenza Alvarado
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Alteraciones cognitivas en pacientes 
que reciben radioterapia
Dra. Michelle Aline Villavicencio Quejeiro
Centro Médico Nacional 20 de Noviembre

Valoración de la ansiedad en el adulto mayor 
con diagnóstico reciente de cáncer
Lic. Sofía Sánchez Román
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Delirium en el paciente con cáncer
Dr. Odín Edgar Vázquez Valdez
Hospital Star Médica
Mérida, Yucatán

DISCUSIÓN
Dr. Alberto José Mimenza Alvarado
Dra. Michelle Aline Villavicencio Quejeiro
Lic. Sofía Sánchez Román
Dr. Odín Edgar Vázquez Valdez

Alzheimer y su relación con cáncer
Dra. Rosa María Miranda Acosta
Médico Adscrito
Hospital Psiquiátrico “Fray Bernardino Álvarez”

COMIDA
Cortesía de Laboratorios Lundbeck

Coordinadora: Dra. Carolina Gómez Moreno
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MÓDULO VII: MANEJO PERIOPERATORIO DEL 
ADULTO MAYOR CON CÁNCER

15:00-15:20

15:20-15:40

15:40-16:00

16:00-16:20

16:20-16:40

Manejo postoperatorio del adulto mayor 
con cáncer en cuidados críticos
Dr. Silvio Antonio Ñamendys Silva
Instituto Nacional de Cancerología

Prehabilitación en adultos mayores con cáncer
Dra. Antje Roeniger
Hospital Ángeles del Pedregal

Unidades geriátricas y desenlaces posoperatorios 
en pacientes adultos mayores con cáncer
Dr. Eduardo Sosa Tinoco
Instituto Nacional de Geriatría

Nutrición perioperatoria y desenlaces 
en pacientes con cáncer
Lic. Nora Ivonne Reyes Martínez
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

DISCUSIÓN
Dr. Silvio Antonio Ñamendys Silva
Dra. Antje Roeniger
Dr. Eduardo Sosa Tinoco
Lic. Nora Ivonne Reyes Martínez

Segundo día   Viernes 30 de noviembre

Coordinadora: Dra. Natalia Sánchez Garrido
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MÓDULO VIII: LA ONCOLOGÍA Y HEMATOLOGÍA GERIÁTRICA 
DESDE EL PUNTO DE VISTA DE LOS ESPECIALISTAS 

EN FORMACIÓN: PRESENTACIONES DE RESIDENTES 
DE LAS ESPECIALIDADES

16:40-17:00

17:00-17:20

17:20-17:40

17:40-18:00

18:00-18:20

Barreras para el acceso a los cuidados de soporte 
en adultos mayores con cáncer avanzado
Dra. Jacqueline Alcalde Castro
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Concordancia entre las recomendaciones de una 
clínica consultiva de Oncología Geriátrica y las 
decisiones de tratamiento en pacientes adultos 
mayores con tumores sólidos
Dra. Haydée Cristina Verduzco Aguirre
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Escalas para la predicción de mortalidad en adultos 
mayores peruanos con cáncer gástrico
Dra. Raquel Trinidad Silva
Hospital Nacional Guillermo Almenara Irigoyen

Mediciones de composición corporal y su asociación 
con complicaciones postoperatorias graves después 
de pancreatoduodenectomía por cáncer periampular 
y pancreático en adultos mayores
Dra. Ana Patricia Navarrete Reyes
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

MODERADORES Y DISCUSIÓN
Dra. Sara Gloria Aguilar Navarro
Dr. Étienne Brain
Dra. Laure de Decker 
Dr. Lodovico Balducci
Dra. Supriya Mohile
Dr. Enrique Soto Pérez de Celis

Segundo día   Viernes 30 de noviembre

Coordinadora: Dra. Sara Gloria Aguilar Navarro
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Tercer día   Sábado 1 de diciembre

MÓDULO IX: MANEJO DEL ADULTO MAYOR 
CON CÁNCER DE PRÓSTATA

09:20-09:40 

09:40-10:00

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:40

Tamizaje de cáncer de próstata en el 
adulto mayor – PRO
Dr. Ricardo Alonso Castillejos Molina
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Tamizaje de cáncer de próstata en el 
adulto mayor – CON
Dr. Miguel Ángel Álvarez Avitia
Instituto Nacional de Cancerología

¿Cómo escoger el mejor tratamiento en el cáncer 
de próstata localizado en el adulto mayor?
Dra. María Teresa Bourlon de los Ríos
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Complicaciones del bloqueo hormonal en el adulto 
mayor
Dra. Ana Patricia Navarrete Reyes
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

DISCUSIÓN
Dr. Ricardo Alonso Castillejos Molina
Dr. Miguel Ángel Álvarez Avitia
Dra. María Teresa Bourlón de los Ríos
Dra. Ana Patricia Navarrete Reyes

RECESO

08:30-09:10 Charla magistral: 
Valoración geriátrica y tratamiento del paciente 
adulto mayor con neoplasias hematológicas
Dr. Raúl Córdoba Mascuñano
Fundación Jiménez Díaz
Madrid, España

Coordinador: Dr. Enrique Soto Pérez de Celis

Coordinadora: Dra. Daniela Cataneo Piña
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Tercer día   Sábado 1 de diciembre

MÓDULO X: CUIDADOS DE SOPORTE EN EL 
ADULTO MAYOR CON CÁNCER

11:40-12:00

12:00-12:20

12:20-12:40

12:40-13:00

13:00-13:20

13:20-13:40

13:40-14:00

Espiritualidad en el adulto mayor en cuidados 
paliativos oncológicos
Dr. Juan Cuadros Moreno
Centro Médico Nacional
Instituto Mexicano del Seguro Social

Manejo del dolor en el adulto mayor con cáncer
Dra. Argelia Lara Solares
Instituto Nacional de Ciencias Médicas 
y Nutrición Salvador Zubirán

Tratamiento paliativo vs de soporte en el 
adulto mayor con cáncer 
Dr. Lodovico Balducci
Moffitt Cancer Center
Florida, EE UU

Modelos de atención en cuidados paliativos 
oncológicos para el adulto mayor
Dra. Silvia Allende Pérez
Instituto Nacional de Cancerología

Ley de voluntad anticipada en adulto mayor 
con cáncer
Psic. Maricruz Medina Mora Icaza
Secretaria de Salud de la Ciudad de México

DISCUSIÓN
Dr. Juan Cuadros Moreno
Dra. Argelia Lara Solares
Dr. Lodovico Balducci
Dra. Silvia Allende Pérez
Psic. Maricruz Medina Mora Icaza

CLAUSURA

Coordinador: Dr. Juan Cuadros Moreno
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- ACTIVIDADES ADICIONALES -

A
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CURSO PRÁCTICO PARA LA VALORACIÓN 
GERIÁTRICA DEL ADULTO MAYOR CON CÁNCER

REUNIÓN CON EL EDITOR EN JEFE 
DEL JOURNAL OF GERIATRIC ONCOLOGY

Primer día   Jueves 29 de noviembre

14:00-15:00 Sala Ovni - Unidad de Enseñanza

Aula 4 y 5 - UPA, 7° Piso  

Aula 4 y 5 - UPA, 7° Piso  

18:30-20:00

¿Cómo publicar en oncología geriátrica?
Dra. Supriya Mohile
Editora en jefe del JGO
Universidad de Rochester, Nueva York, EE UU

- Actividad dirigida a Médicos Residentes
- CUPO LIMITADO (inscripción previa obligatoria para esta actividad)

CURSO PRÁCTICO: 
Valoración geriátrica del adulto mayor con cáncer
Dra. Sara Gloria Aguilar Navarro 
Dra. Ana Patricia Navarrete Reyes
Dr. Enrique Soto Pérez de Celis
Dr. Juan Miguel Antonio García Lara

- CUPO LIMITADO (inscripción previa obligatoria para esta actividad)

CURSO PRÁCTICO PARA LA VALORACIÓN 
GERIÁTRICA DEL ADULTO MAYOR CON CÁNCER

Segundo día   Viernes 30 de noviembre

18:30-20:00
CURSO PRÁCTICO: 
Valoración geriátrica del adulto mayor con cáncer
Dra. Sara Gloria Aguilar Navarro 
Dra. Ana Patricia Navarrete Reyes
Dr. Enrique Soto Pérez de Celis
Dr. Juan Miguel Antonio García Lara
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- ACTIVIDADES ADICIONALES -

A
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CHARLA CON EL EXPERTO
(En inglés, no se contará con traducción simultánea)

Tercer día   Sábado 1 de diciembre

Sala Ovni - Unidad de Enseñanza

Aula 3 y 4 - Unidad de Enseñanza

07:30-09:00
Desarrollo profesional de las mujeres en medicina
Dra. Supriya Mohile
Editora en jefe del JGO
Universidad de Rochester, Nueva York, EE UU

- CUPO LIMITADO (inscripción previa obligatoria para esta actividad)

TALLER
07:30-09:00

Tamizaje oncológico para adultos mayores 
Dr. Lodovico Balducci 
Moffitt Cancer Center, Florida, EE UU 

- Actividad dirigida a Médicos Residentes 
- CUPO LIMITADO (inscripción previa a esta actividad obligatoria) 



BAJO EL AUSPICIO DE:


